1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GERAL

02/10/2018

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, pelas dezoito e trinta horas,

reuniu o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Camilo Castelo Branco, com a seguinte

ordem de trabalhos:

Ponto único: Decisão sobre a recondução do diretor cessante.

A reunião iniciou-se com a aprovação da ata da reunião anterior.

Antes da ordem do dia, tomou posse como representante dos alunos, Gonçalo Peliteiro

Oliveira, substituindo, em conformidade com o estipulado nos regulamentos, a aluna Joana

Gomes, que ingressou no ensino superior.

Houve ainda oportunidade de se fazer uma reflexão e debate acerca dos problemas de

congestionamento de trânsito que têm afetado, com crescente gravidade, a zona escolar da

cidade, particularmente nas horas de entrada e saída de alunos.

Concretizando o ponto único da ordem de trabalhos, o presidente, João Paulo Braga,

procedeu ao enquadramento do assunto com base no regulamento interno, apelando a todos os

conselheiros para a reflexão sobre decisão de aprovar ou não a recondução do diretor cessante,

Carlos Teixeira.

Todos os conselheiros foram unânimes em reconhecer o excelente trabalho

desenvolvido pelo diretor, Carlos Teixeira, tendo-se procedido à votação por escrutínio secreto.

Dos dezassete membros presentes com direito a voto, todos votaram a favor da recondução do

diretor cessante, Carlos Teixeira, para um novo mandato.

Presidente da reunião: João Paulo Braga C. Silva

Secretário: Sara Brito